Et ideo dicitur quod obiectum ut cognoscibile sem/per est perfectivum potentiae ut sic, quia tantum intentionaliter immutat illam, et ex vi huius actionis, ipsa semper perficitur. Contingit autem quod huic actioni coniungatur materialis et naturalis actio, et ratione huius excellens sensibile corrumpit sensum, ut in tactu miscetur actio primarum qualitatum; et in gustu similiter. In olfactu etiam miscetur actio caloris, nam exhalatio odorifera est calida, ut videbimus.⁸⁴ In auditu admiscetur vehemens aeris commotio, quae dolorem causat in auditu. In oculo vero, quamvis colores non laedant, quia non sunt activi, tamen aliquando miscetur actio alicuius vaporis nocivi egredientis a re visa. Actio etiam lucis nocet, si sit vehemens, et ideo res albae, quia in eis fit maior lucis reverberatio, magis nocent [visui] quam aliae. Et visus inter omnes sensus laeditur facilius, quia est delicatissimum illius organum.

Oportet tamen notare quod aliquando potentia cognoscitiva materialis laeditur, non tam ex actione obiecti, quam ex continuatione / actionis, ut visus lassatur attente videndo, et imaginatio continue operando; et hi sensus magis quam [alii], forte quia perfectiores sunt, et attentionem requirunt maiorem.

Et in visu etiam est specialis ratio, nam ut videat perfecte necesse est, ut fixus maneat, quantum fieri possit, quod est contra quamdam inclinationem naturalem ipsius, nam ex se habet quasi continuum quemdam motum et palpitationem, unde cum attente [figitur], sequitur distensio nervorum et dolor vel lassitudo. Unde videndo rem minimam magis lassatur, quia requiritur maior fixio oculorum.

608 autem *S*, vero *P*. 608 autem *S*, vero *P*. 610 tale *P*, *om.* *S*. 611 autem *S*, vero *P*. 612 neque *S*, vel *P*, aut *L*. 613 dicitur *S*, dicendum est *PL*. 614 ut sic *SP*, *om.* *L*. 615 autem *SL*, vero *P*. 616 naturalis *SP*, physica *L*. 616-7 excellens *SP*, *om.* *L*. 618 caloris *SL*, coloris (!) *P*. 619 est *add.* nimis (III 2, 35) *L*. 619 ut... admiscetur *S*, ut videbimus suo loco in auditu (!): deinde admiscetur (III 2, 35) *L*. 619 admiscetur *SL*, miscetur *P*. 621-2 aliquando *SL*, aliquo modo *P*. 623 etiam *S*, enim *P*. 623 albae *SL*, albedo *P*. 624 visui *PL*, visum *S*. 625 illius *S*, eius *P*. 626 notare *S*, advertere *P*. 629 alii *P*, alijs *S*. 629 sunt *SL*, *om.* *P*. 631 perfecte *S*, exacte *L*, *om.* *P*. 632-3 quantum... ipsius *SP*, *om.* *L*. 632 possit *S*, potest *P*. 633-4 nam... palpitationem *S*, cum tamen de se nimium mobilis sit (III 2, 35) *L*. 634 cum *S*, dum *PL*. 634 attente *SP*, intente *L*. 634 figitur *PL*, fingitur *S*.